
Министерство тарифной политики 
Красноярского края

ПРИКАЗ

17.12.2020 г. Красноярск № 57-э

Об установлении тарифов на электрическую энергию, поставляемую 
публичным акционерным обществом «Красноярскэнергосбыт» 
(г. Красноярск, ИНН 2466132221)

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ 
«Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29.12.2011 № 1178 «О ценообразовании в области
регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике», на основании Положения 
о министерстве тарифной политики Красноярского края, утвержденного 
постановлением Правительства Красноярского края от 03.07.2018 № 380-п, 
распоряжения Губернатора Красноярского края от 22.10.2018 № 565-рг, 
решения правления министерства тарифной политики Красноярского края 
от 17.12.2020 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить для потребителей публичного акционерного общества 
«Красноярскэнергосбыт» (г. Красноярск, ИНН 2466132221) тарифы согласно 
приложению.

2. Тарифы, установленные в пункте 1 настоящего приказа, действуют 
с 1 января 2021 года по 31 декабря 2021 года.

3. Опубликовать приказ в краевой государственной газете 
«Наш Красноярский край» и на «Официальном интернет-портале правовой 
информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

4. Приказ вступает в силу через 10 дней после его официального 
опубликования.

Министр тарифной политики 
Красноярского края М.Ю. Пономаренко



П
ри

ло
же

ни
е

к 
пр

ик
аз

у 
ми

ни
ст

ер
ст

ва
 та

ри
фн

ой
 

по
ли

ти
ки

 К
ра

сн
оя

рс
ко

го
 к

ра
я 

от
 1

7.
12

.2
02

0 
№

>5
7~

э

Ц
ен

ы 
(т

ар
иф

ы)
 н

а 
эл

ек
тр

ич
ес

ку
ю

 э
не

рг
ию

 п
уб

ли
чн

ог
о 

ак
ци

он
ер

но
го

 о
бщ

ес
тв

а 
«К

ра
сн

оя
рс

кэ
не

рг
ос

бы
т»

 (г
. К

ра
сн

оя
рс

к,
И

Н
Н

 2
46

61
32

22
1)

 д
ля

 н
ас

ел
ен

ия
 и

 п
ри

ра
вн

ен
ны

х 
к 

не
му

 к
ат

ег
ор

ий
 п

от
ре

би
те

ле
й

№
>

п/
п

П
ок

аз
ат

ел
ь 

(г
ру

пп
ы

 п
от

ре
би

те
ле

й 
с 

ра
зб

ив
ко

й 
по

 с
та

вк
ам

 и
 

ди
ф

ф
ер

ен
ци

ац
ие

й 
по

 з
он

ам
 с

ут
ок

)

Е
ди

ни
ца

из
м

ер
ен

ия

В
 п

ре
де

ла
х 

со
ци

ал
ьн

ой
 н

ор
м

ы
 

по
тр

еб
ле

ни
я

С
ве

рх
 с

оц
иа

ль
но

й 
но

рм
ы

 п
от

ре
бл

ен
ия

с 
01

.0
1.

20
21

 
по

 3
0.

06
.2

02
1

с 
01

.0
7.

20
21

 
по

 3
1.

12
.2

02
1

с 
01

.0
1.

20
21

 
по

 3
0.

06
.2

02
1

с 
01

.0
7.

20
21

 
по

 3
1.

12
.2

02
1

Ц
ен

а 
(т

ар
иф

)
Ц

ен
а 

(т
ар

иф
)

Ц
ен

а 
(т

ар
иф

)
Ц

ен
а 

(т
ар

иф
)

1
2

3
4

5
6

7
1

Н
ас

ел
ен

ие
 и

 п
ри

ра
вн

ен
ны

е 
к 

не
м

у,
 з

а 
ис

кл
ю

че
ни

ем
 н

ас
ел

ен
ия

 и
 п

от
ре

би
те

ле
й,

 у
ка

за
нн

ы
х 

в 
пу

нк
та

х 
2 

и 
3 

(т
ар

иф
ы

 у
ка

зы
ва

ю
тс

я 
с 

уч
ет

ом
 Н

Д
С

):
ис

по
лн

ит
ел

и 
ко

м
м

ун
ал

ьн
ы

х 
ус

лу
г 

(т
ов

ар
ищ

ес
тв

а 
со

бс
тв

ен
ни

ко
в 

ж
ил

ья
, 

ж
ил

ищ
но

-с
тр

ои
те

ль
ны

е,
 

ж
ил

ищ
ны

е 
ил

и 
ин

ы
е 

сп
ец

иа
ли

зи
ро

ва
нн

ы
е 

по
тр

еб
ит

ел
ьс

ки
е 

ко
оп

ер
ат

ив
ы

 л
иб

о 
уп

ра
вл

яю
щ

ие
 о

рг
ан

из
ац

ии
), 

пр
ио

бр
ет

аю
щ

ие
 э

ле
кт

ри
че

ск
ую

 э
не

рг
ию

 
(м

ощ
но

ст
ь)

 д
ля

 п
ре

до
ст

ав
ле

ни
я 

ко
м

м
ун

ал
ьн

ы
х 

ус
лу

г 
со

бс
тв

ен
ни

ка
м

 и
 п

ол
ьз

ов
ат

ел
ям

 ж
ил

ы
х 

по
м

ещ
ен

ий
 и

 с
од

ер
ж

ан
ия

 о
бщ

ег
о 

им
ущ

ес
тв

а 
м

но
го

кв
ар

ти
рн

ы
х 

до
м

ов
; 

на
йм

од
ат

ел
и 

(и
ли

 
уп

ол
но

м
оч

ен
ны

е 
им

и 
ли

ца
), 

пр
ед

ос
та

вл
яю

щ
ие

 
гр

аж
да

на
м

 
ж

ил
ы

е 
по

м
ещ

ен
ия

 с
пе

ци
ал

из
ир

ов
ан

но
го

 ж
ил

ищ
но

го
 ф

он
да

, 
вк

лю
ча

я 
ж

ил
ы

е 
по

м
ещ

ен
ия

 в
 о

бщ
еж

ит
ия

х,
 ж

ил
ы

е 
по

м
ещ

ен
ия

 м
ан

ев
ре

нн
ог

о 
ф

он
да

, 
ж

ил
ы

е 
по

м
ещ

ен
ия

 в
 д

ом
ах

 с
ис

те
м

ы
 с

оц
иа

ль
но

го
 о

бс
лу

ж
ив

ан
ия

 н
ас

ел
ен

ия
, 

ж
ил

ы
е 

по
м

ещ
ен

ия
 ф

он
да

 д
ля

 в
ре

м
ен

но
го

 
по

се
ле

ни
я 

вы
ну

ж
де

нн
ы

х 
пе

ре
се

ле
нц

ев
, ж

ил
ы

е 
по

м
ещ

ен
ия

 ф
он

да
 д

ля
 в

ре
м

ен
но

го
 п

ро
ж

ив
ан

ия
 л

иц
, п

ри
зн

ан
ны

х 
бе

ж
ен

ца
м

и,
 а

 т
ак

ж
е 

ж
ил

ы
е 

по
м

ещ
ен

ия
 д

ля
 с

оц
иа

ль
но

й 
за

щ
ит

ы
 о

тд
ел

ьн
ы

х 
ка

те
го

ри
й 

гр
аж

да
н,

 п
ри

об
ре

та
ю

щ
ие

 э
ле

кт
ри

че
ск

ую
 э

не
рг

ию
 (

м
ощ

но
ст

ь)
 д

ля
 

пр
ед

ос
та

вл
ен

ия
 к

ом
м

ун
ал

ьн
ы

х 
ус

лу
г 

по
ль

зо
ва

те
ля

м
 т

ак
их

 ж
ил

ы
х 

по
м

ещ
ен

ий
 в

 о
бъ

ем
ах

 п
от

ре
бл

ен
ия

 э
ле

кт
ри

че
ск

ой
 э

не
рг

ии
 

на
се

ле
ни

ем
 и

 с
од

ер
ж

ан
ия

 м
ес

т 
об

щ
ег

о 
по

ль
зо

ва
ни

я 
в 

до
м

ах
, 

в 
ко

то
ры

х 
им

ею
тс

я 
ж

ил
ы

е 
по

м
ещ

ен
ия

 с
пе

ци
ал

из
ир

ов
ан

но
го

 ж
ил

ог
о 

ф
он

да
;

ю
ри

ди
че

ск
ие

 и
 ф

из
ич

ес
ки

е 
ли

ца
, 

пр
ио

бр
ет

аю
щ

ие
 э

ле
кт

ри
че

ск
ую

 э
не

рг
ию

 (
м

ощ
но

ст
ь)

 в
 ц

ел
ях

 п
от

ре
бл

ен
ия

 н
а 

ко
м

м
ун

ал
ьн

о
бы

то
вы

е 
ну

ж
ды

 в
 н

ас
ел

ен
ны

х 
пу

нк
та

х 
и 

ж
ил

ы
х 

зо
на

х 
пр

и 
во

ин
ск

их
 ч

ас
тя

х 
и 

ра
сс

чи
ты

ва
ю

щ
ие

ся
 п

о 
до

го
во

ру
 э

не
рг

ос
на

бж
ен

ия
 п

о 
по

ка
за

ни
ям

 о
бщ

ег
о 

пр
иб

ор
а 

уч
ет

а 
эл

ек
тр

ич
ес

ко
й 

эн
ер

ги
и.

Га
ра

нт
ир

ую
щ

ие
 

по
ст

ав
щ

ик
и,

 
эн

ер
го

сб
ы

то
вы

е,
 

эн
ер

го
сн

аб
ж

аю
щ

ие
 

ор
га

ни
за

ци
и,

 
пр

ио
бр

ет
аю

щ
ие

 
эл

ек
тр

ич
ес

ку
ю

 
эн

ер
ги

ю
 

(м
ощ

но
ст

ь)
 в

 ц
ел

ях
 д

ал
ьн

ей
ш

ей
 п

ро
да

ж
и 

на
се

ле
ни

ю
 и

 п
ри

ра
вн

ен
ны

м
 к

 н
ем

у 
ка

те
го

ри
ям

 п
от

ре
би

те
ле

й,
 у

ка
за

нн
ы

м
 в

 д
ан

но
м

 
пу

нк
те

.
1.

1
О

дн
ос

та
во

чн
ы

й 
та

ри
ф

ру
б.

/к
В

т-
ч

2,
71

2,
83

4,
35

4,
57

1.
2

О
дн

ос
та

во
чн

ы
й 

та
ри

ф
, д

иф
ф

ер
ен

ци
ро

ва
нн

ы
й 

по
 д

ву
м

 з
он

ам
 с

ут
ок

Д
не

вн
ая

 з
он

а 
(п

ик
ов

ая
 и

 
по

лу
пи

ко
ва

я)
ру

 б.
/к

В
т-

ч
3,

12
3,

25
5,

00
5,

26
Н

оч
на

я 
зо

на
ру

б.
/к

В
т-

ч
1,

63
1,

70
2,

61
2,

74



2
1

2
3

4
5

6
7

1.
3

О
дн

ос
та

во
чн

ы
й 

та
ри

ф
, д

иф
ф

ер
ен

ци
ро

ва
нн

ы
й 

по
 т

ре
м

 з
он

ам
 с

ут
ок

П
ик

ов
ая

 з
он

а
ру

б.
/к

В
т*

ч
3,

25
3,

40
5,

22
5,

48
П

ол
уп

ик
ов

ая
 з

он
а

ру
б.

/к
В

т-
ч

2,
71

2,
83

4,
35

4,
57

Н
оч

на
я 

зо
на

ру
б.

/к
В

т-
ч

1,
63

1,
70

2,
61

2,
74

2
Н

ас
ел

ен
ие

, 
пр

ож
ив

аю
щ

ее
 в

 г
ор

од
ск

их
 н

ас
ел

ен
ны

х 
пу

нк
та

х 
в 

до
м

ах
, 

об
ор

уд
ов

ан
ны

х 
в 

ус
та

но
вл

ен
но

м
 п

ор
яд

ке
 с

та
ци

он
ар

ны
м

и 
эл

ек
тр

оп
ли

та
м

и 
и 

(и
ли

) э
ле

кт
ро

от
оп

ит
ел

ьн
ы

м
и 

ус
та

но
вк

ам
и 

и 
пр

ир
ав

не
нн

ы
е 

к 
ни

м
 (

та
ри

ф
ы

 у
ка

зы
ва

ю
тс

я 
с 

уч
ет

ом
 Н

Д
С

):

ис
по

лн
ит

ел
и 

ко
м

м
ун

ал
ьн

ы
х 

ус
лу

г 
(т

ов
ар

ищ
ес

тв
а 

со
бс

тв
ен

ни
ко

в 
ж

ил
ья

, 
ж

ил
ищ

но
-с

тр
ои

те
ль

ны
е,

 
ж

ил
ищ

ны
е 

ил
и 

ин
ы

е 
сп

ец
иа

ли
зи

ро
ва

нн
ы

е 
по

тр
еб

ит
ел

ьс
ки

е 
ко

оп
ер

ат
ив

ы
 л

иб
о 

уп
ра

вл
яю

щ
ие

 о
рг

ан
из

ац
ии

), 
пр

ио
бр

ет
аю

щ
ие

 э
ле

кт
ри

че
ск

ую
 э

не
рг

ию
 

(м
ощ

но
ст

ь)
 д

ля
 п

ре
до

ст
ав

ле
ни

я 
ко

м
м

ун
ал

ьн
ы

х 
ус

лу
г 

со
бс

тв
ен

ни
ка

м
 и

 п
ол

ьз
ов

ат
ел

ям
 ж

ил
ы

х 
по

м
ещ

ен
ий

 и
 с

од
ер

ж
ан

ия
 о

бщ
ег

о 
им

ущ
ес

тв
а 

м
но

го
кв

ар
ти

рн
ы

х 
до

м
ов

; 
на

йм
од

ат
ел

и 
(и

ли
 

уп
ол

но
м

оч
ен

ны
е 

им
и 

ли
ца

), 
пр

ед
ос

та
вл

яю
щ

ие
 

гр
аж

да
на

м
 

ж
ил

ы
е 

по
м

ещ
ен

ия
 с

пе
ци

ал
из

ир
ов

ан
но

го
 ж

ил
ищ

но
го

 ф
он

да
, 

вк
лю

ча
я 

ж
ил

ы
е 

по
м

ещ
ен

ия
 в

 о
бщ

еж
ит

ия
х,

 ж
ил

ы
е 

по
м

ещ
ен

ия
 м

ан
ев

ре
нн

ог
о 

ф
он

да
, 

ж
ил

ы
е 

по
м

ещ
ен

ия
 в

 д
ом

ах
 с

ис
те

м
ы

 с
оц

иа
ль

но
го

 о
бс

лу
ж

ив
ан

ия
 н

ас
ел

ен
ия

, 
ж

ил
ы

е 
по

м
ещ

ен
ия

 ф
он

да
 д

ля
 в

ре
м

ен
но

го
 

по
се

ле
ни

я 
вы

ну
ж

де
нн

ы
х 

пе
ре

се
ле

нц
ев

, ж
ил

ы
е 

по
м

ещ
ен

ия
 ф

он
да

 д
ля

 в
ре

м
ен

но
го

 п
ро

ж
ив

ан
ия

 л
иц

, п
ри

зн
ан

ны
х 

бе
ж

ен
ца

м
и,

 а
 т

ак
ж

е 
ж

ил
ы

е 
по

м
ещ

ен
ия

 д
ля

 с
оц

иа
ль

но
й 

за
щ

ит
ы

 о
тд

ел
ьн

ы
х 

ка
те

го
ри

й 
гр

аж
да

н,
 п

ри
об

ре
та

ю
щ

ие
 э

ле
кт

ри
че

ск
ую

 э
не

рг
ию

 (
м

ощ
но

ст
ь)

 д
ля

 
пр

ед
ос

та
вл

ен
ия

 к
ом

м
ун

ал
ьн

ы
х 

ус
лу

г 
по

ль
зо

ва
те

ля
м

 т
ак

их
 ж

ил
ы

х 
по

м
ещ

ен
ий

 в
 о

бъ
ем

ах
 п

от
ре

бл
ен

ия
 э

ле
кт

ри
че

ск
ой

 э
не

рг
ии

 
на

се
ле

ни
ем

 и
 с

од
ер

ж
ан

ия
 м

ес
т 

об
щ

ег
о 

по
ль

зо
ва

ни
я 

в 
до

м
ах

, 
в 

ко
то

ры
х 

им
ею

тс
я 

ж
ил

ы
е 

по
м

ещ
ен

ия
 с

пе
ци

ал
из

ир
ов

ан
но

го
 ж

ил
ог

о 
ф

он
да

;
ю

ри
ди

че
ск

ие
 и

 ф
из

ич
ес

ки
е 

ли
ца

, 
пр

ио
бр

ет
аю

щ
ие

 э
ле

кт
ри

че
ск

ую
 э

не
рг

ию
 (

м
ощ

но
ст

ь)
 в

 ц
ел

ях
 п

от
ре

бл
ен

ия
 н

а 
ко

м
м

ун
ал

ьн
о

бы
то

вы
е 

ну
ж

ды
 в

 н
ас

ел
ен

ны
х 

пу
нк

та
х 

и 
ж

ил
ы

х 
зо

на
х 

пр
и 

во
ин

ск
их

 ч
ас

тя
х 

и 
ра

сс
чи

ты
ва

ю
щ

ие
ся

 п
о 

до
го

во
ру

 э
не

рг
ос

на
бж

ен
ия

 п
о 

по
ка

за
ни

ям
 о

бщ
ег

о 
пр

иб
ор

а 
уч

ет
а 

эл
ек

тр
ич

ес
ко

й 
эн

ер
ги

и.
Га

ра
нт

ир
ую

щ
ие

 
по

ст
ав

щ
ик

и,
 

эн
ер

го
сб

ы
то

вы
е,

 
эн

ер
го

сн
аб

ж
аю

щ
ие

 
ор

га
ни

за
ци

и,
 

пр
ио

бр
ет

аю
щ

ие
 

эл
ек

тр
ич

ес
ку

ю
 

эн
ер

ги
ю

 
(м

ощ
но

ст
ь)

 в
 ц

ел
ях

 д
ал

ьн
ей

ш
ей

 п
ро

да
ж

и 
на

се
ле

ни
ю

 и
 п

ри
ра

вн
ен

ны
м

 к
 н

ем
у 

ка
те

го
ри

ям
 п

от
ре

би
те

ле
й,

 у
ка

за
нн

ы
м

 в
 д

ан
но

м
 

пу
нк

те
.

2.
1

О
дн

ос
та

во
чн

ы
й 

та
ри

ф
ру

б.
/к

В
т-

ч
1,

90
1,

98
3,

05
3,

20
2.

2
О

дн
ос

та
во

чн
ы

й 
та

ри
ф

, д
иф

ф
ер

ен
ци

ро
ва

нн
ы

й 
по

 д
ву

м
 з

он
ам

 с
ут

ок
Д

не
вн

ая
 з

он
а 

(п
ик

ов
ая

 и
 

по
лу

пи
ко

ва
я)

ру
б.

/к
В

т-
ч

2,
18

2,
28

3,
50

3,
68

Н
оч

на
я 

зо
на

ру
б.

/к
В

т-
ч

1,
14

1,
19

1,
83

1,
92

2.
3

О
дн

ос
та

во
чн

ы
й 

та
ри

ф
, д

иф
ф

ер
ен

ци
ро

ва
нн

ы
й 

по
 т

ре
м

 з
он

ам
 с

ут
ок

П
ик

ов
ая

 з
он

а
ру

б .
/к

В
т-

ч
2,

28
2,

38
3,

66
3,

84
П

ол
уп

ик
ов

ая
 з

он
а

ру
б.

/к
В

т-
ч

1,
90

1,
98

3,
05

3,
20

Н
оч

на
я 

зо
на

ру
б.

/к
В

т-
ч

1,
14

1,
19

1,
83

1,
92



3

1
2

3
4

5
6

7
3

Н
ас

ел
ен

ие
, п

ро
ж

ив
аю

щ
ее

 в
 с

ел
ьс

ки
х 

на
се

ле
нн

ы
х 

пу
нк

та
х 

и 
пр

ир
ав

не
нн

ы
е 

к 
ни

м
 (

та
ри

ф
ы

 у
ка

зы
ва

ю
тс

я 
с 

уч
ет

ом
 Н

Д
С

):
 

ис
по

лн
ит

ел
и 

ко
м

м
ун

ал
ьн

ы
х 

ус
лу

г 
(т

ов
ар

ищ
ес

тв
а 

со
бс

тв
ен

ни
ко

в 
ж

ил
ья

, 
ж

ил
ищ

но
-с

тр
ои

те
ль

ны
е,

 
ж

ил
ищ

ны
е 

ил
и 

ин
ы

е 
сп

ец
иа

ли
зи

ро
ва

нн
ы

е 
по

тр
еб

ит
ел

ьс
ки

е 
ко

оп
ер

ат
ив

ы
 л

иб
о 

уп
ра

вл
яю

щ
ие

 о
рг

ан
из

ац
ии

), 
пр

ио
бр

ет
аю

щ
ие

 э
ле

кт
ри

че
ск

ую
 э

не
рг

ию
 

(м
ощ

но
ст

ь)
 д

ля
 п

ре
до

ст
ав

ле
ни

я 
ко

м
м

ун
ал

ьн
ы

х 
ус

лу
г 

со
бс

тв
ен

ни
ка

м
 и

 п
ол

ьз
ов

ат
ел

ям
 ж

ил
ы

х 
по

м
ещ

ен
ий

 и
 с

од
ер

ж
ан

ия
 о

бщ
ег

о 
им

ущ
ес

тв
а 

м
но

го
кв

ар
ти

рн
ы

х 
до

м
ов

; 
на

йм
од

ат
ел

и 
(и

ли
 

уп
ол

но
м

оч
ен

ны
е 

им
и 

ли
ца

), 
пр

ед
ос

та
вл

яю
щ

ие
 

гр
аж

да
на

м
 

ж
ил

ы
е 

по
м

ещ
ен

ия
 с

пе
ци

ал
из

ир
ов

ан
но

го
 ж

ил
ищ

но
го

 ф
он

да
, 

вк
лю

ча
я 

ж
ил

ы
е 

по
м

ещ
ен

ия
 в

 о
бщ

еж
ит

ия
х,

 ж
ил

ы
е 

по
м

ещ
ен

ия
 м

ан
ев

ре
нн

ог
о 

ф
он

да
, 

ж
ил

ы
е 

по
м

ещ
ен

ия
 в

 д
ом

ах
 с

ис
те

м
ы

 с
оц

иа
ль

но
го

 о
бс

лу
ж

ив
ан

ия
 н

ас
ел

ен
ия

, 
ж

ил
ы

е 
по

м
ещ

ен
ия

 ф
он

да
 д

ля
 в

ре
м

ен
но

го
 

по
се

ле
ни

я 
вы

ну
ж

де
нн

ы
х 

пе
ре

се
ле

нц
ев

, ж
ил

ы
е 

по
м

ещ
ен

ия
 ф

он
да

 д
ля

 в
ре

м
ен

но
го

 п
ро

ж
ив

ан
ия

 л
иц

, п
ри

зн
ан

ны
х 

бе
ж

ен
ца

м
и,

 а
 т

ак
ж

е 
ж

ил
ы

е 
по

м
ещ

ен
ия

 д
ля

 с
оц

иа
ль

но
й 

за
щ

ит
ы

 о
тд

ел
ьн

ы
х 

ка
те

го
ри

й 
гр

аж
да

н,
 п

ри
об

ре
та

ю
щ

ие
 э

ле
кт

ри
че

ск
ую

 э
не

рг
ию

 (
м

ощ
но

ст
ь)

 д
ля

 
пр

ед
ос

та
вл

ен
ия

 к
ом

м
ун

ал
ьн

ы
х 

ус
лу

г 
по

ль
зо

ва
те

ля
м

 т
ак

их
 ж

ил
ы

х 
по

м
ещ

ен
ий

 в
 о

бъ
ем

ах
 п

от
ре

бл
ен

ия
 э

ле
кт

ри
че

ск
ой

 э
не

рг
ии

 
на

се
ле

ни
ем

 и
 с

од
ер

ж
ан

ия
 м

ес
т 

об
щ

ег
о 

по
ль

зо
ва

ни
я 

в 
до

м
ах

, 
в 

ко
то

ры
х 

им
ею

тс
я 

ж
ил

ы
е 

по
м

ещ
ен

ия
 с

пе
ци

ал
из

ир
ов

ан
но

го
 ж

ил
ог

о 
ф

он
да

;
ю

ри
ди

че
ск

ие
 и

 ф
из

ич
ес

ки
е 

ли
ца

, 
пр

ио
бр

ет
аю

щ
ие

 э
ле

кт
ри

че
ск

ую
 э

не
рг

ию
 (

м
ощ

но
ст

ь)
 в

 ц
ел

ях
 п

от
ре

бл
ен

ия
 н

а 
ко

м
м

ун
ал

ьн
о

бы
то

вы
е 

ну
ж

ды
 в

 н
ас

ел
ен

ны
х 

пу
нк

та
х 

и 
ж

ил
ы

х 
зо

на
х 

пр
и 

во
ин

ск
их

 ч
ас

тя
х 

и 
ра

сс
чи

ты
ва

ю
щ

ие
ся

 п
о 

до
го

во
ру

 э
не

рг
ос

на
бж

ен
ия

 п
о 

по
ка

за
ни

ям
 о

бщ
ег

о 
пр

иб
ор

а 
уч

ет
а 

эл
ек

тр
ич

ес
ко

й 
эн

ер
ги

и.
Га

ра
нт

ир
ую

щ
ие

 
по

ст
ав

щ
ик

и,
 

эн
ер

го
сб

ы
то

вы
е,

 
эн

ер
го

сн
аб

ж
аю

щ
ие

 
ор

га
ни

за
ци

и,
 

пр
ио

бр
ет

аю
щ

ие
 

эл
ек

тр
ич

ес
ку

ю
 

эн
ер

ги
ю

 
(м

ощ
но

ст
ь)

 в
 ц

ел
ях

 д
ал

ьн
ей

ш
ей

 п
ро

да
ж

и 
на

се
ле

ни
ю

 и
 п

ри
ра

вн
ен

ны
м

 к
 н

ем
у 

ка
те

го
ри

ям
 п

от
ре

би
те

ле
й,

 у
ка

за
нн

ы
м

 в
 д

ан
но

м
 

пу
нк

те
.

зл
О

дн
ос

та
во

чн
ы

й 
та

ри
ф

ру
б.

/к
В

т-
ч

1,
90

1,
98

3,
05

3,
20

3.
2

О
дн

ос
та

во
чн

ы
й 

та
ри

ф
, д

иф
ф

ер
ен

ци
ро

ва
нн

ы
й 

по
 д

ву
м

 з
он

ам
 с

ут
ок

Д
не

вн
ая

 з
он

а 
(п

ик
ов

ая
 и

 
по

лу
пи

ко
ва

я)
ру

б.
/к

В
т-

ч
2,

18
2,

28
3,

50
3,

68
Н

оч
на

я 
зо

на
ру

б.
/к

В
т*

 ч
1,

14
1,

19
1,

83
1,

92
3.

3
О

дн
ос

та
во

чн
ы

й 
та

ри
ф

, д
иф

ф
ер

ен
ци

ро
ва

нн
ы

й 
по

 т
ре

м
 з

он
ам

 с
ут

ок
П

ик
ов

ая
 з

он
а

ру
б.

/к
В

т-
ч

2,
28

2,
38

3,
66

3,
84

П
ол

уп
ик

ов
ая

 з
он

а
ру

б.
/к

В
т'

ч
1,

90
1,

98
3,

05
3,

20
Н

оч
на

я 
зо

на
ру

б.
/к

В
т*

ч
1,

14
1,

19
1,

83
1,

92

4
П

от
ре

би
те

ли
, п

ри
ра

вн
ен

ны
е 

к 
на

се
ле

ни
ю

 (
та

ри
ф

ы
 у

ка
зы

ва
ю

тс
я 

с 
уч

ет
ом

 Н
Д

С
)

4.
1

С
ад

ов
од

че
ск

ие
 н

ек
ом

м
ер

че
ск

ие
 т

ов
ар

ищ
ес

тв
а 

и 
ог

ор
од

ни
че

ск
ие

 н
ек

ом
м

ер
че

ск
ие

 т
ов

ар
ищ

ес
тв

а.
Га

ра
нт

ир
ую

щ
ие

 
по

ст
ав

щ
ик

и,
 

эн
ер

го
сб

ы
то

вы
е,

 
эн

ер
го

сн
аб

ж
аю

щ
ие

 
ор

га
ни

за
ци

и,
 

пр
ио

бр
ет

аю
щ

ие
 

эл
ек

тр
ич

ес
ку

ю
 

эн
ер

ги
ю

 
(м

ощ
но

ст
ь)

 в
 ц

ел
ях

 д
ал

ьн
ей

ш
ей

 п
ро

да
ж

и 
пр

ир
ав

не
нн

ы
м

 к
 н

ас
ел

ен
ию

 к
ат

ег
ор

ия
м

 п
от

ре
би

те
ле

й,
 у

ка
за

нн
ы

м
 в

 д
ан

но
м

 п
ун

кт
е.



4
1

2
3 

'
4

5
6

7
4.

1.
1

О
дн

ос
та

во
чн

ы
й 

та
ри

ф
ру

б.
/к

В
т-

ч
1,

90
1,

98
3,

05
3,

20
4.

1.
2

О
дн

ос
та

во
чн

ы
й 

та
ри

ф
, д

иф
ф

ер
ен

ци
ро

ва
нн

ы
й 

по
 д

ву
м

 з
он

ам
 с

ут
ок

Д
не

вн
ая

 з
он

а 
(п

ик
ов

ая
 и

 
по

лу
пи

ко
ва

я)
ру

б.
/к

В
т-

ч
2,

18
2,

28
3,

50
3,

68
Н

оч
на

я 
зо

на
ру

б.
/к

В
т-

ч
1,

14
1,

19
1,

83
1,

92
4.

1.
3

О
дн

ос
та

во
чн

ы
й 

та
ри

ф
, д

иф
ф

ер
ен

ци
ро

ва
нн

ы
й 

по
 т

ре
м

 з
он

ам
 с

ут
ок

П
ик

ов
ая

 з
он

а
ру

б.
/к

В
т-

ч
2,

28
2,

38
3,

66
3,

84
П

ол
уп

ик
ов

ая
 з

он
а

ру
б,

/к
В

т-
ч

1,
90

1,
98

3,
05

3,
20

Н
оч

на
я 

зо
на

ру
б.

/к
В

тч
1,

14
1,

19
1,

83
1,

92
4.

2
Ю

ри
ди

че
ск

ие
 л

иц
а,

 п
ри

об
ре

та
ю

щ
ие

 э
ле

кт
ри

че
ск

ую
 э

не
рг

ию
 (

м
ощ

но
ст

ь)
 в

 ц
ел

ях
 п

от
ре

бл
ен

ия
 о

су
ж

де
нн

ы
м

и 
в 

по
м

ещ
ен

ия
х 

дл
я 

их
 

со
де

рж
ан

ия
 п

ри
 у

сл
ов

ии
 н

ал
ич

ия
 р

аз
де

ль
но

го
 у

че
та

 э
ле

кт
ри

че
ск

ой
 э

не
рг

ии
 д

ля
 у

ка
за

нн
ы

х 
по

м
ещ

ен
ий

.
Га

ра
нт

ир
ую

щ
ие

 
по

ст
ав

щ
ик

и,
 

эн
ер

го
сб

ы
то

вы
е,

 
эн

ер
го

сн
аб

ж
аю

щ
ие

 
ор

га
ни

за
ци

и,
 

пр
ио

бр
ет

аю
щ

ие
 

эл
ек

тр
ич

ес
ку

ю
 

эн
ер

ги
ю

 
(м

ощ
но

ст
ь)

 в
 ц

ел
ях

 д
ал

ьн
ей

ш
ей

 п
ро

да
ж

и 
пр

ир
ав

не
нн

ы
м

 к
 н

ас
ел

ен
ию

 к
ат

ег
ор

ия
м

 п
от

ре
би

те
ле

й,
 у

ка
за

нн
ы

м
 в

 д
ан

но
м

 п
ун

кт
е.

4.
2.

1
О

дн
ос

та
во

чн
ы

й 
та

ри
ф

ру
б.

/к
В

т-
ч

2,
71

2,
83

4,
35

4,
57

4.
2.

2
О

дн
ос

та
во

чн
ы

й 
та

ри
ф

, д
иф

ф
ер

ен
ци

ро
ва

нн
ы

й 
по

 д
ву

м
 з

он
ам

 с
ут

ок

Д
не

вн
ая

 з
он

а 
(п

ик
ов

ая
 и

 
по

лу
пи

ко
ва

я)
ру

б.
/к

В
т-

ч
3,

12
3,

25
5,

00
5,

26
Н

оч
на

я 
зо

на
ру

б.
/к

В
т-

ч
1,

63
1,

70
2,

61
2,

74
4.

2.
3

О
дн

ос
та

во
чн

ы
й 

та
ри

ф
, д

иф
ф

ер
ен

ци
ро

ва
нн

ы
й 

по
 т

ре
м

 з
он

ам
 с

ут
ок

П
ик

ов
ая

 з
он

а
ру

б.
/к

В
т-

ч
3,

25
3,

40
5,

22
5,

48
П

ол
уп

ик
ов

ая
 з

он
а

ру
б.

/к
В

т-
ч

2,
71

2,
83

4,
35

4,
57

Н
оч

на
я 

зо
на

ру
б.

/к
В

т-
ч

1,
63

1,
70

2,
61

2,
74

4.
3

С
од

ер
ж

ащ
ие

ся
 

за
 

сч
ет

 
пр

их
ож

ан
 

ре
ли

ги
оз

ны
е 

ор
га

ни
за

ци
и,

 
об

щ
ес

тв
ен

ны
е 

ор
га

ни
за

ци
и 

ин
ва

ли
до

в.
Га

ра
нт

ир
ую

щ
ие

 
по

ст
ав

щ
ик

и,
 

эн
ер

го
сб

ы
то

вы
е,

 
эн

ер
го

сн
аб

ж
аю

щ
ие

 
ор

га
ни

за
ци

и,
 

пр
ио

бр
ет

аю
щ

ие
 

эл
ек

тр
ич

ес
ку

ю
 

эн
ер

ги
ю

 
(м

ощ
но

ст
ь)

 в
 ц

ел
ях

 д
ал

ьн
ей

ш
ей

 п
ро

да
ж

и 
пр

ир
ав

не
нн

ы
м

 к
 н

ас
ел

ен
ию

 к
ат

ег
ор

ия
м

 п
от

ре
би

те
ле

й,
 у

ка
за

нн
ы

м
 в

 д
ан

но
м

 п
ун

кт
е.

4.
3.

1
О

дн
ос

та
во

чн
ы

й 
та

ри
ф

ру
б.

/к
В

т-
ч

2,
71

2,
83

4,
35

4,
57

4.
3.

2
О

дн
ос

та
во

чн
ы

й 
та

ри
ф

, д
иф

ф
ер

ен
ци

ро
ва

нн
ы

й 
по

 д
ву

м
 з

он
ам

 с
ут

ок

Д
не

вн
ая

 з
он

а 
(п

ик
ов

ая
 и

 
по

лу
пи

ко
ва

я)
ру

б.
/к

В
т-

ч
3,

12
3,

25
5,

00
5,

26
Н

оч
на

я 
зо

на
ру

 б.
/к

В
т-

ч
1,

63
1,

70
2,

61
2,

74



5
1

2 
3

4
5

6
7

4.
3.

3
О

дн
ос

та
во

чн
ы

й 
та

ри
ф

, д
иф

ф
ер

ен
ци

ро
ва

нн
ы

й 
по

 т
ре

м
 з

он
ам

 с
ут

ок
П

ик
ов

ая
 з

он
а

ру
б .

/к
В

т-
ч

3,
25

3,
40

5,
22

5,
48

П
ол

уп
ик

ов
ая

 з
он

а
ру

б.
/к

В
т-

ч
2,

71
2,

83
4,

35
4,

57
Н

оч
на

я 
зо

на
ру

б.
/к

В
т-

ч
1,

63
1,

70
2,

61
2,

74
4.

4
О

бъ
ед

ин
ен

ия
 г

ра
ж

да
н,

 п
ри

об
ре

та
ю

щ
их

 э
ле

кт
ри

че
ск

ую
 э

не
рг

ию
 (

м
ощ

но
ст

ь)
 д

ля
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
ия

 в
 п

ри
на

дл
еж

ащ
их

 и
м

 
хо

зя
йс

тв
ен

ны
х 

по
ст

ро
йк

ах
 (

по
гр

еб
а,

 с
ар

аи
)

Н
ек

ом
м

ер
че

ск
ие

 о
бъ

ед
ин

ен
ия

 г
ра

ж
да

н 
(г

ар
аж

но
-с

тр
ои

те
ль

ны
е,

 г
ар

аж
ны

е 
ко

оп
ер

ат
ив

ы
), 

пр
ио

бр
ет

аю
щ

ие
 э

ле
кт

ри
че

ск
ую

 э
не

рг
ию

 
(м

ощ
но

ст
ь)

 в
 ц

ел
ях

 п
от

ре
бл

ен
ия

 н
а 

ко
м

м
ун

ал
ьн

о-
бы

то
вы

е 
ну

ж
ды

 и
 н

е 
ис

по
ль

зу
ем

ую
 д

ля
 о

су
щ

ес
тв

ле
ни

я 
ко

м
м

ер
че

ск
ой

 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
.

Га
ра

нт
ир

ую
щ

ие
 п

ос
та

вщ
ик

и,
 э

не
рг

ос
бы

то
вы

е,
 э

не
рг

ос
на

бж
аю

щ
ие

 о
рг

ан
из

ац
ии

, п
ри

об
ре

та
ю

щ
ие

 э
ле

кт
ри

че
ск

ую
 э

не
рг

ию
 

(м
ощ

но
ст

ь)
 в

 ц
ел

ях
 д

ал
ьн

ей
ш

ей
 п

ро
да

ж
и 

пр
ир

ав
не

нн
ы

м
 к

 н
ас

ел
ен

ию
 к

ат
ег

ор
ия

м
 п

от
ре

би
те

ле
й,

 у
ка

за
нн

ы
м

 в
 д

ан
но

м
 п

ун
кт

е.
4.

4.
1

О
дн

ос
та

во
чн

ы
й 

та
ри

ф
ру

б.
/к

В
т-

ч
2,

71
2,

83
4,

35
4,

57
44

.2
О

дн
ос

та
во

чн
ы

й 
та

ри
ф

, д
иф

ф
ер

ен
ци

ро
ва

нн
ы

й 
по

 д
ву

м
 з

он
ам

 с
ут

ок
Д

не
вн

ая
 з

он
а 

(п
ик

ов
ая

 и
 

по
лу

пи
ко

ва
я)

ру
б.

/к
В

т-
ч

3,
12

3,
25

5,
00

5,
26

Н
оч

на
я 

зо
на

ру
б.

/к
В

т-
ч

1,
63

1,
70

2,
61

2,
74

4.
4.

3
О

дн
ос

та
во

чн
ы

й 
та

ри
ф

, д
иф

ф
ер

ен
ци

ро
ва

нн
ы

й 
по

 т
ре

м
 з

он
ам

 с
ут

ок
П

ик
ов

ая
 з

он
а

ру
б.

/к
В

т-
ч

3,
25

3,
40

5,
22

5,
48

П
ол

уп
ик

ов
ая

 з
он

а
ру

б.
/к

В
т-

ч
2,

71
2,

83
4,

35
4,

57
Н

оч
на

я 
зо

на
ру

б.
/к

В
т*

 ч
1,

63
1,

70
2,

61
2,

74
П

ри
ме

ча
ни

я:
1. 

И
нт

ер
ва

лы
 т

ар
иф

ны
х 

зо
н 

су
то

к 
(п

о 
ме

ся
ца

м 
ка

ле
нд

ар
но

го
 г

од
а)

 у
тв

ер
ж

да
ю

тс
я 

Ф
ед

ер
ал

ьн
ой

 а
нт

им
он

оп
ол

ьн
ой

 
сл

уж
бо

й.
2. 

П
ри

 р
ас

че
те

 т
ар

иф
ов

, у
чт

ен
ы

 о
бъ

ем
ы 

по
ле

зн
ог

о 
от

пу
ск

а 
эл

ек
тр

ич
ес

ко
й 

эн
ер

ги
и 

в 
ра

зм
ер

е 
3 

59
1,

40
0 

мл
н 

кВ
т.

ч,
ве

ли
чи

на
 м

ощ
но

ст
и 

в 
ра

зм
ер

е 
58

8,
86

7 
М

В
т 

(Т
аб

ли
ца

 1
).

3. 
Д

иф
фе

ре
нц

ир
ов

ан
ны

е 
по

 з
он

ам
 с

ут
ок

 т
ар

иф
ы 

на
 э

ле
кт

ри
че

ск
ую

 э
не

рг
ию

 п
ри

ме
ня

ю
тс

я 
то

ль
ко

 п
ри

 н
ал

ич
ии

 
у 

по
тр

еб
ит

ел
я 

со
от

ве
тс

тв
ую

щ
их

 с
ре

дс
тв

 к
ом

ме
рч

ес
ко

го
 у

че
та

.
4. 

П
ри

 р
ас

че
те

 т
ар

иф
ов

, 
ук

аз
ан

ны
х 

в 
пу

нк
та

х 
2,

 
3,

 
4.

1,
 

пр
им

ен
ен

 у
тв

ер
ж

де
нн

ый
 п

ри
ка

зо
м 

Ре
ги

он
ал

ьн
ой

 
эн

ер
ге

ти
че

ск
ой

 к
ом

ис
си

и 
Кр

ас
но

яр
ск

ог
о 

кр
ая

 о
т 

04
.1

2.
20

14
 №

 2
12

-п
 к

оэ
фф

иц
ие

нт
 0

,7
 (Т

аб
ли

ца
 2

).
5. 

П
ри

 р
ас

че
те

 т
ар

иф
ов

, 
ук

аз
ан

ны
х 

в 
пу

нк
та

х 
1, 

4.
2,

 4
.3

, 
4.

4,
 

пр
им

ен
ен

 у
тв

ер
ж

де
нн

ый
 п

ри
ка

зо
м 

Ре
ги

он
ал

ьн
ой

 
эн

ер
ге

ти
че

ск
ой

 к
ом

ис
си

и 
Кр

ас
но

яр
ск

ог
о 

кр
ая

 о
т 

04
.1

2.
20

14
 №

 2
12

-п
 к

оэ
фф

иц
ие

нт
 1 

(Т
аб

ли
ца

 2
).



Таблица 1

Балансовые показатели планового объема полезного отпуска электрической энергии, 
используемые при расчете цен (тарифов) на электрическую энергию 

для населения и приравненных к нему категорий потребителей на территории
Красноярского края

№
п/п

Г руппы  (п одгруппы ) потребителей

П лановы й объем  полезного отпуска 
электрической  энергии , млн. кВ т.ч

I п олугодие II полугодие

В
пределах
соц и аль

ной
норм ы

потребле
ния

С верх 
соц и аль

ной  н орм ы  
п отребле

ния

В  пределах 
социаль

н ой  норм ы  
потребле

ния

С верх
социаль

ной
норм ы

потребле
ния

1 2 3 4 5 6

1 Н аселение и  приравненны е к  ним , за  исклю чением  
населения и потребителей , указан н ы х  в пунктах  2 и  3: 
исполнители  ком м унальны х услуг (товарищ ества 
собственников ж илья, ж илищ но-строительны е,
ж илищ ны е и ли  ины е специализированны е
потребительские кооп ерати вы  ли бо  управляю щ ие 
организации), п риобретаю щ ие электрическую  энергию  
(м ощ ность) для предоставления ком м унальны х услуг 
собственникам  и  пользователям  ж и л ы х  пом ещ ений 
и  содерж ания общ его  и м ущ ества м ногоквартирны х 
домов; найм одатели  (и ли  уполном оченны е им и лица), 
предоставляю щ ие граж данам  ж и лы е пом ещ ения 
специализированного ж и ли щ н ого  фонда, вклю чая 
ж илы е пом ещ ения в общ еж итиях, ж и лы е пом ещ ения 
м аневренного ф онда, ж и лы е п ом ещ ения в д ом ах  
систем ы  социального  обслуж ивания населения, ж илы е 
пом ещ ения ф онда для врем енного  поселения 
вы нуж денны х переселенцев, ж и лы е пом ещ ения ф онда 
для врем енного  прож ивани я лиц, признанны х 
беж енцам и, а такж е ж и л ы е пом ещ ения для  социальной 
защ иты  отдельны х категорий  граж дан,
приобретаю щ ие электрическую  энергию  (м ощ ность) 
для  предоставления ком м унальны х услуг
пользователям  так и х  ж и лы х пом ещ ений  в объем ах 
потребления электри ческой  энергии  населением  
и  содерж ания м ест общ его  пользования в домах, 
в которы х им ею тся ж и лы е пом ещ ения
специализированного ж илого  ф онда; 
ю ридические и  ф и зические лица, приобретаю щ ие 
электрическую  энергию  (м ощ ность) в целях 
потребления на ком м унально-бы товы е нуж ды  
в населенны х п унктах  и ж и лы х  зонах  при воинских 
частях и рассчиты ваю щ иеся по договору
энергоснабж ения по п оказаниям  общ его п рибора учета  
электрической  энергии.

160,618 45,569 148,536 44,452



2

1 2 3 4 5 6

2 Н аселение, прож иваю щ ее в городски х  населенны х 
пунктах в дом ах , оборудован н ы х стационарны м и 
электроплитам и и (или) электроотопительны м и 
установкам и, и  п риравненны е к  ним: исполнители  
ком м унальны х усл у г (товари щ ества  собственников 
ж илья, ж илищ но-строительны е, ж илищ ны е или  ины е 
специализированны е потребительские кооперативы  
либо управляю щ ие организации), приобретаю щ ие 
электрическую  энергию  (м ощ ность) для
предоставления ком м ун альн ы х услуг собственникам  
и пользователям  ж и лы х п ом ещ ений  и содерж ания 
общ его и м ущ ества м ногоквартирны х домов;
найм одатели  (и ли  уполном оченны е им и  лица), 
предоставляю щ ие граж данам  ж и лы е пом ещ ения 
специализированного ж и лищ ного  ф онда, вклю чая 
ж илы е пом ещ ения в общ еж итиях, ж и лы е пом ещ ения 
м аневренного ф онда, ж и лы е пом ещ ения в дом ах 
системы  социального обслуж ивания населения, ж илы е 
пом ещ ения ф онда для врем енного  поселения 
вы нуж денны х п ереселенцев, ж и лы е пом ещ ения ф онда 
для врем енного  прож ивани я лиц, признанны х 
беж енцам и, а такж е ж и лы е пом ещ ения для социальной 
защ иты  отдельн ы х категори й  граж дан,
приобретаю щ ие электрическую  энергию  (м ощ ность) 
для п редоставления ком м унальны х услуг
пользователям  таки х  ж и лы х пом ещ ений  в объем ах 
потребления электри ческой  энергии  населением  
и содерж ания м ест общ его пользования в домах, 
в которы х им ею тся ж илы е пом ещ ения
специализированного ж и лого  ф онда; 
ю ридические и  ф изические лица, приобретаю щ ие 
электрическую  энергию  (м ощ ность) в целях 
потребления н а  ком м унально-бы товы е нуж ды  
в населенны х п унктах  и  ж и л ы х  зон ах  п ри  воинских 
частях и  рассчи ты ваю щ и еся по договору
энергоснабж ения по п оказаниям  общ его прибора учета 
электрической  энергии.

723,628 264,254 671,645 245,876



3

1 2 3 4 5 6

3 Население, проживающее в сельских населенных 
пунктах и приравненные к ним;
исполнители коммунальных услуг (товарищества 
собственников жилья, жилищно-строительные,
жилищные или иные специализированные
потребительские кооперативы либо управляющие 
организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг 
собственникам и пользователям жилых помещений 
и содержания общего имущества многоквартирных 
домов; наймодатели (или уполномоченные ими лида), 
предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая 
жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах 
системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения 
вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда 
для временного проживания лиц, признанных 
беженцами, а также жилые помещения для социальной 
защиты отдельных категорий граждан,
приобретающие электрическую энергию (мощность) 
для предоставления коммунальных услуг
пользователям таких жилых помещений в объемах 
потребления электрической энергии населением 
и содержания мест общего пользования в домах, 
в которых имеются жилые помещения
специализированного жилого фонда; 
юридические и физические лица, приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в целях 
потребления на коммунально-бытовые нужды 
в населенных пунктах и жилых зонах при воинских 
частях и рассчитывающиеся по договору
энергоснабжения по показаниям общего прибора учета 
электрической энергии.

354,055 208,807 327,681 194,253

4 Потребители, приравненные к населению;
65,283 36,193 67,845 32,705

4.1 Садоводческие некоммерческие товарищества
и огороднические некоммерческие товарищества. 56,316 23,181 59,362 19,609

4.2 Юридические лица, приобретающие электрическую 
энергию (мощность) в целях потребления 
осужденными в помещениях для их содержания при 
условии наличия раздельного учета электрической 
энергии для указанных помещений.

5,568 2,810 5,825 3,169

4.3 Содержащиеся за счет прихожан религиозные 
организации. 2,879 0,000 2,134 0,000



4

1 2 3 4 5 6

4.4 Г арантирую щ ие п оставщ ики , энергосбы товы е,
энергоснабж аю щ ие организации, приобретаю щ ие 
электрическую  энергию  (м ощ ность) в целях  
дальнейш ей  продаж и  населению  и  приравненны м  
к  нем у категориям  потребителей  в объем ах 
ф актического п отребления населен и я и  приравненны х 
к  нем у категорий  п отребителей  и  объем ах 
электроэнергии, и зрасходованной  н а  м еста общ его 
пользования в ц елях  потребления н а  ком м унально
бы товы е нуж ды  граж дан  и не и спользуем ой  для 
осущ ествления ком м ерческой  (проф ессиональной) 
деятельности.

0,000 0,000 0,000 0,000

4.5 О бъединения граж дан, п ри обретаю щ их электрическую  
энергию  (м ощ ность) для  использования
в принадлеж ащ их им  хозяйственны х постройках 
(погреба, сараи)
Н еком м ерческие объединения граж дан  (гараж но
строительны е, гараж н ы е кооперативы ),
приобретаю щ ие электрическую  энергию  (м ощ ность) 
в целях потребления н а  ком м унально-бы товы е нуж ды  
и не используем ую  для осущ ествления ком м ерческой  
деятельности.

0,520 10,202 0,524 9,927



Таблица 2

№
п/n

П оказатель

П рим ен ен н ы й  пониж аю щ ий коэф ф ициент п ри  
устан овлен и и  ц ен  (тариф ов) на электрическую  

энергию  (м ощ ность)

I полугодие II полугодие

В
п ределах
соц и аль

ной
норм ы

п отребле
ния

С верх
соц и аль

ной
норм ы

п отребле
ния

В
пределах
социаль

ной
норм ы

п отребле
ния

С верх
социаль

ной
норм ы

потребле
ния

1 2 3 4 5 6

1 Н аселение, прож иваю щ ее в  городски х  населенны х пунктах 
в дом ах, оборудованны х стационарны м и электроплитам и и 
(или) электро отопительны м и установкам и , и  приравненны е 
к  ним:
исполнители  ком м унальны х услуг (товарищ ества
собственников ж и лья, ж илищ но-строительны е, ж илищ ны е 
или  ины е специ али зи рован н ы е потребительские
кооперативы  либо управляю щ ие организации),
приобретаю щ ие электри ческую  энергию  (м ощ ность) для 
предоставления ком м ун альн ы х услуг собственникам  
и  пользователям  ж и л ы х  п ом ещ ений  и  содерж ания общ его 
им ущ ества м ногоквартирны х дом ов; найм одатели  (или 
уполном оченны е им и  лица), п редоставляю щ ие граж данам  
ж илы е пом ещ ения специализирован ного  ж илищ ного 
ф онда, вклю чая ж и лы е пом ещ ен и я в общ еж итиях, ж илы е 
пом ещ ения м аневренного  ф онда, ж и лы е пом ещ ения 
в дом ах  системы  социального  обслуж ивания населения, 
ж илы е пом ещ ения ф онда для врем енного  поселения 
вы нуж денны х переселенцев, ж и лы е пом ещ ения ф онда для 
врем енного прож ивани я лиц , признанны х беж енцам и, 
а такж е ж илы е пом ещ ения для социальной защ и ты  
отдельны х категорий  граж дан , приобретаю щ ие
электрическую  энергию  (м ощ ность) для предоставления 
ком м унальны х услуг пользователям  таких ж илы х 
пом ещ ений в объем ах  потреблен и я электрической  энергии 
населением  и содерж ания м ест  общ его пользования 
в дом ах, в которы х им ею тся ж и лы е пом ещ ения 
специализированного ж илого  ф онда;
ю ридические и ф изические лица, приобретаю щ ие 
электрическую  энергию  (м ощ ность) в целях  потребления на 
ком м унально-бы товы е нуж ды  в н аселенны х п унктах  
и  ж илы х зонах  при  вои н ски х  частях  и рассчиты ваю щ иеся 
по договору эн ергоснабж ения по  показаниям  общ его 
прибора у чета электри ческой  энергии.
Г арантирую щ ие п оставщ ики , энергосбы товы е,
энергоснабж аю щ ие организации , приобретаю щ ие
электрическую  энергию  (м ощ ность) в целях  дальнейш ей  
продаж и населению  и п риравненны м  к  нем у категориям  
потребителей, указанны м  в дан н ом  пункте.

0,7 0,7 0,7 0,7



2

1 2 3 4 5 6

2 Н аселение, прож иваю щ ее в сельски х  населенны х пунктах  
и  приравненны е к  ним:
исполнители  ком м ун альн ы х у сл у г  (товарищ ества
собственников ж илья, ж и ли щ но-строительны е, ж илищ ны е 
или  ины е сп ециализирован ны е потребительские
кооперативы  либо управляю щ ие организации),
приобретаю щ ие электри ческую  энергию  (м ощ ность) для 
предоставления ком м ун альн ы х услуг собственникам  
и  пользователям  ж и лы х п ом ещ ений  и содерж ания общ его 
им ущ ества м н огоквартирны х дом ов; найм одатели  (или 
уполном оченны е им и лица), п редоставляю щ ие граж данам  
ж илы е пом ещ ения специализирован ного  ж илищ ного 
ф онда, вклю чая ж и лы е пом ещ ен и я в общ еж итиях, ж илы е 
пом ещ ения м аневренного ф онда, ж и лы е пом ещ ения 
в дом ах  систем ы  социального  обслуж ивания населения, 
ж илы е пом ещ ения ф он да для  врем енного поселения 
вы нуж денны х переселенцев, ж и лы е пом ещ ения ф онда для 
врем енного прож ивания лиц, признанны х беж енцам и, 
а  такж е ж и лы е п ом ещ ения для социальной защ иты  
отдельны х категорий  граж дан , приобретаю щ ие
электрическую  энергию  (м ощ ность) для  предоставления 
ком м унальны х у сл у г  пользователям  таки х  ж илы х 
пом ещ ений в объем ах потреблен и я электрической  энергии  
населением  и  содерж ания м ест  общ его пользования 
в домах, в которы х  им ею тся ж илы е пом ещ ения 
специализированного ж и лого  ф онда; 
ю ридические и ф изические лица, приобретаю щ ие 
электрическую  энергию  (м ощ ность) в целях  потребления 
на ком м унально-бы товы е нуж ды  в населенны х пунктах 
и ж илы х зонах  при  вои н ски х  частях  и рассчиты ваю щ иеся 
по договору энергосн абж ен и я по показаниям  общ его 
прибора учета электрической  энергии.
Г арантирую щ ие поставщ ики, энергосбы товы е,
энергоснабж аю щ ие организации, приобретаю щ ие
электрическую  энергию  (м ощ ность) в целях  дальнейш ей 
продаж и населению  и приравненны м  к  нем у категориям  
потребителей, указанны м  в дан н ом  пункте.

0,7 0,7 0,7 0,7

3 П отребители, приравненны е к  населению : X X X X

3.1 С адоводческие н еком м ерческие товарищ ества
и огороднические неком м ерчески е товарищ ества. 
Г арантирую щ ие п оставщ ики , энергосбы товы е,
энергоснабж аю щ ие организации , приобретаю щ ие
электрическую  энергию  (м ощ ность) в целях  дальнейш ей  
продаж и приравненны м  к  населению  категориям  
потребителей, указан н ы м  в дан н ом  пункте.

0,7 0,7 0,7 0,7

3.2 Ю ридические лица, п риобретаю щ ие электрическую  
энергию  (м ощ ность) в ц елях  потребления осуж денны м и 
в пом ещ ениях для и х  содерж ания п ри  условии  наличия 
раздельного учета электри ческой  энергии  для указанны х 
пом ещ ений.
Г арантирую щ ие поставщ ики, энергосбы товы е,
энергоснабж аю щ ие организации , приобретаю щ ие
электрическую  энергию  (м ощ ность) в целях  дальнейш ей  
продаж и приравненны м  к  населению  категориям  
потребителей, указан н ы м  в дан н ом  пункте.

1 1 1 1



3

1 2 3 4 5 6

3.3 Содержащиеся за счет прихожан религиозные 
организации, общественные организации инвалидов. 
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые,
энергоснабжающие организации, приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в целях 
дальнейшей продажи приравненным к населению 
категориям потребителей, указанным в данном пункте.

1 1 1 1

3.4 Объединения граждан, приобретающих электрическую 
энергию (мощность) для использования в принадлежащих 
им хозяйственных постройках (погреба, сараи) 
Некоммерческие объединения граждан (гаражно
строительные, гаражные кооперативы), приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в целях потребления 
на коммунально-бытовые нужды и не используемую для 
осуществления коммерческой деятельности.
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые,
энергоснабжающие организации, приобретающие
электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей 
продажи приравненным к населению категориям 
потребителей, указанным в данном пункте.

1 1 1 1


